

Basın Açıklaması

Menzil Temim Şehrindeki Adli Polis, Gazze Halkını Desteklemek İçin Ordulara Seferberlik Çağrısında Bulunan Hizb-ut Tahrir'li Bir Genci Gözaltına Aldı!

11 Kasım 2023 Cumartesi günü Menzil Temim şehrindeki adli polis, Cuma günü başkentteki belediye tiyatrosu önünde yaptığı konuşmanın ardından Muhammed Emin El Dubeybi adlı genci gözaltına aldı. Konuşmasında El Dubeybi Müslüman ordularına şöyle seslenmişti: “Ey Müslüman ordular! Metamorfoz Yahudi varlığının savunmasız Gazze halkına karşı işlediği katliamların neresindesiniz? Her gün kıyıma uğrayan kadın, çocuk ve yaşlılar için neden harekete geçmiyorsunuz? Amerika, İngiltere, Fransa ve İslam ve Müslümanlar düşmanı diğer kafir Batılı ülkeler ordularını seferber ederken, Müslüman ülkelerdeki hain ve baskıcı rejimler hâlâ ordularımızı ve güçlü insanlarımızı kışlalarında tutuyorlar, kutsallarını ve onurlarını savunmalarına, Gazze halkına destek olma görevlerini yerine getirmelerine engel oluyorlar.”

El Dubeybi, konuşmasına “Ey samimi subaylar! Ey kardeşlerimiz! Ey değerlilerimiz! Hadi bu ümmetin kahramanları olun, Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem’in İsra’sı ve Mübarek Toprağı kurtarmak için harekete geçin.” sözleriyle son vermişti.

Bu haksız gözaltı karşısında Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Medya Bürosu olarak biz, aşağıdaki hususlara açıklık getirmek istiyoruz:

1- Bu çağrı, Allah’ın kelamını hatırlatıyor, Yahudilerle savaşmayı ve Müslümanlara yardım etmeyi emrediyor. Müslümanlar, bırakın vurdumduymaz yöneticileri dünyanın gözleri önünde soykırımı uğruyor. Şimdi bu çağrı, iktidara İslam’ın söylemiyle hitap eden mümin gençlerin gözaltına alınmasını mı gerektiriyor? Tunuslu yetkililer Gazze halkını desteklediklerini iddia ediyorlar ama hakkı dillendiren ve Filistin’de akan kanı durdurmak için orduları harekete geçmeye çağıran Hizb-ut Tahrir gençlerini gözaltına almaktan da geri durmuyorlar.

2- Tunus rejimi, Hizb-ut Tahrir gençlerini gözaltına alarak ordulardan yardım isteme çağrısını susturma, güç ve kuvvet ehlinin mazlumlara yardım etmesi gerektiği düşüncesini boşa çıkarma çabasında. Zira bu çağrının Filistin’i desteklemek için ümmeti gerçek ve şeri çözüme doğru iteceğini biliyor.

3- Bu haksız gözaltılar, Hizb-ut Tahrir’i hakkı söylemekten alıkoymayacağı gibi davet taşıyıcılarının kararlılığını da zayıflatamayacak, aksine kararlılıklarını ve Allah *Subhânehu ve Teâlâ*’ya olan güvenlerini ve hak yol üzerindeki sebatlarını daha da artıracak, bir süre sonra da olsa Allah’ın mümin kullarına yardım edeceğine dair imanlarını daha da güçlendirecektir.

“İyi bilin ki, Allah’ın yardımı pek yakındır.” [Bakara 214]